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ACDD promovează dezvoltarea 
durabilă, se implică în acțiuni civice și 
sociale în spațiul intercultural, 
interetnic și științific, susține și 
promovează valorile culturale si 
științifice, desfășoară programe și 
studii orientate spre modele noi de 
prosperitate la nivel local si național, 
contribuie la dezvoltarea valorilor 
democratice, precum si sprijinirea 
dezvoltării unor comunități locale, zone 
metropolitane active din punct de 
vedere economic, social, cultural și 
ecologic.
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E PRIORITATEA 1: CONSOLIDAREA STATULUI DE 
DREPT ȘI PREVENIREA CORUPȚIEI

• Reziliența statului de drept în Republica Moldova

PRIORITATEA 2: PREVENIREA CRIMEI ORGANIZATE 
ȘI REUTILIZAREA SOCIALĂ A BUNURILOR 

CONFISCATE

• Enhancing pRevention AnD multI-agenCy cooperAtion
against labour TraffickING - ERADICATING II 

• Youth in action

PRIORITATEA 3: EDUCAȚIE DE CALITATE ȘI 
DEZVOLTARE DURABILĂ

• Dezvoltarea educației și a transparenței în județul Giurgiu
• Implicare civică pentru un Mehdinți durabil
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CONSOLIDAREA STATULUI DE DREPT ȘI 
PREVENIREA CORUPȚIEI

Reziliența statului de drept în 
Republica Moldova

Proiectul a fost cofinanțat de Knowledge Management 
Fund, prin intermediul Secretariatului Knowledge 
Platform Security & Rule of Law, s-a desfășurat în 
perioada septembrie 2023 – mai 2024 și a constat în 
organizarea de ateliere de lucru și elaborarea de 
rapoarte de politici publice. Ateliere au avut ca scop 
identificarea de măsuri practice de sprijinire a statului de 
drept și luptei împotriva corupției în Republica Moldova 
prin schimbul de experiențe, provocări și bune practici 
între profesioniștii din domeniul aplicării legii. Printre 
rezultatele proiectului se numără două documente de 
politici publice.

https://www.kpsrl.org/
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•Strategiile pentru consolidarea statului de drept în 
Republica Moldova: anticorupție, recuperarea 
bunurilor infracționale, confiscarea averilor 
nejustificate

•Bune practici de cooperare inter-instituțională și 
instrumente de comunicare publică privind aplicarea 
legii: anticorupție, recuperarea activelor provenite din 
infracțiuni, confiscarea averilor nejustificate

https://acdd.ro/wp-content/uploads/2024/06/RO-FINAL-15.02.2024.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2024/06/RO-FINAL-19.03.2024.pdf


PR
IO

RI
TA

TE
A 

2

PREVENIREA CRIMEI ORGANIZATE ȘI 
REUTILIZAREA SOCIALĂ A BUNURILOR

Enhancing pRevention AnD multI-agenCy
cooperAtion against labour TraffickING-

ERADICATING II

Proiectul ERADICATING II (număr de proiect: 101101925) 
are ca scop creșterea numărului victimelor identificate ale 
traficului de persoane pentru exploatarea prin muncă, mai 
ales în rândul grupurilor vulnerabile ca femeile, copiii și 
refugiații ucraineni, precum și creșterea numărului 
investigațiilor și urmăririlor penale la nivelul UE. Proiectul 
este gândit să îmbunătățească capacitatea (i) agențiilor de 
aplicare a legii și procurorilor, (ii) practicienilor din prima 
linie de a identifica, proteja și referi victimele traficului de 
persoane pentru sprijin și îngrijire.

https://www.eradicating2project.eu/ro/acasa/
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ERADICATING II este implementat de cinci agenții de 
aplicare a legii (AAL/ LEAs) și cinci furnizori de formare/ 
organizații ale societății civile din șase țări (Bulgaria, 
Germania, Grecia, Polonia, România și Slovenia), având o 
abordare orientată pe drepturile omului și perspectiva de 
gen. Crearea consorțiului a luat în considerare criza din 
Ucraina, precum și tendințele legate de traficul de 
persoane.

ERADICATING II țintește:
• Îmbunătățirea capacității agențiilor de aplicare a legii, 

procurorilor, inspectorilor de muncă și practicienilor din 
prima linie de a detecta, identifica, proteja și referi 
victimele traficului de persoane pentru exploatarea prin 
muncă în vederea acordării de sprijin și îngrijire

• Creșterea cooperării între actorii combaterii traficului de 
ființe umane pentru exploatarea prin muncă, atât la nivel 
național, regional, cât și de-a lungul granițelor UE

• Creșterea coordonării și îmbunătățirea capacității 
Agențiilor de Aplicare a Legii (AAL/ LEAs) de a organiza 
Echipe Comune de Anchetă (ECA/ JITs) și a utiliza 
practici de referire între statele membre UE

• Îmbunătățirea capabilităților AAL/LEAs și procurorilor de 
a derula percheziții informatice și investigații financiare 
paralele cu scopul unei mai mici implicări a victimelor în 
procesul penal și reducerea riscului de revictimizare

• Abordarea mai adecvată a riscului ca refugiații ucraineni 
să devină victime a TFU

Proiectul este finanțat de Comisia Europeană prin Fondul 
de Securitate Internă (FSI) și are o durată de 24 de luni 
(decembrie 2023 – noiembrie 2025).



PR
IO

RI
TA

TE
A 

2

Inițiativa a reprezentat continuarea proiectului european 
EUROPE HUB, iar scopul său a fost de a crește 
participarea tinerilor la promovarea angajamentului civic 
și a antreprenoriatului social prin reutilizarea socială și 
publică a bunurilor confiscate din infracțiuni. Proiectul a 
urmărit consolidarea cooperării dintre asociațiile rețelei 
informale CHANCE în domeniul tineretului, îmbinând 
nevoile tinerilor europeni și ale asociațiilor de tineret 
instrumentele și cele mai bune practici de acțiune socială 
pentru prevenirea și combaterea crimei organizate, având 
în vedere tineretul ca forță motrice pentru bunăstarea 
orientată spre viitor. Apoi, a vizat creșterea gradului de 
conștientizare cu privire la impactul antreprenoriatului 
social asupra capacității de angajare a tinerilor, cu un 
accent deosebit pe întreprinderile sociale dezvoltate în 
activele confiscate la nivelul UE, prin schimbul de bune 
practici și o interacțiune continuă cu părțile interesate și 
instituțiile relevante pentru implementarea politicilor de 
tineret.

EU Youth in Action – Advocacy strategy for 
strengthening youth entrepreneurship and 

enhancing civil economy and inclusive 
business in Europe

PREVENIREA CRIMEI ORGANIZATE ȘI 
REUTILIZAREA SOCIALĂ A BUNURILOR

https://www.chance.international/eu-youth-in-action/
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EDUCAȚIE DE CALITATE ȘI DEZVOLTARE 
DURABILĂ

Dezvoltarea educației și a transparenței în 
județul Giurgiu

Proiectul a fost implementat în parteneriat cu Asociația 
Regională pentru Dezvoltare Antreprenorială Oltenia și în 
colaborare cu Consiliul Județean Giurgiu, în baza 
Parteneriatului de Dezvoltare Locală. Proiectul (cod SIPOCA 
1022/MySMIS2014+ 151468) a fost cofinanțat din Fondul 
Social European prin Programul Operațional Capacitate 
Administrativă 2014-2020, axa prioritară 2. Administrație 
publică și sistem judiciar accesibile și transparente, obiectivul 
specific 2.1. Introducerea de sisteme și standarde comune în 
administrația publică locală ce optimizează procesele orientate 
către beneficiari în concordanță cu SCAP.

Obiectivul general al proiectului consta în promovarea 
dezvoltării sistemului de educație în județul Giurgiu prin 
dezvoltarea parteneriatului la nivel local, creșterea 
transparenței, consultării și monitorizării politicilor și 
strategiilor în domeniu, precum si prin implicarea cetățenilor și 
organizațiilor acestora în comunitate și în procesul de luare a 
deciziilor. 
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Obiectivul specific al proiectului a fost implicarea, prin 
mecanisme noi de consultare și transparență, a cel puțin 500 
de persoane, cetățeni, experți, elevi și organizații 
neguvernamentale, în procesul de monitorizare și actualizare 
a strategiei de dezvoltare a educației în județul Giurgiu. În cele 
14 luni, proiectul a atins următoarele rezultate principale:
•2 documente de politică publică pentru dezvoltarea 
strategică a educației și transparența procesului de luare a 
deciziilor în domeniul educației în județul Giurgiu elaborate, 
publicate si transmise Consiliului Județean Giurgiu și celorlalți 
factori interesați de la nivel județean (Strategie și Plan de 
acțiune);
•5 rapoarte de monitorizare pentru planificarea strategică și 
fundamentarea pe date și nevoi actualizate a proiectelor de 
investiții și altor proiecte în domeniul educației la nivel 
județean elaborate, publicate și transmise Consiliul Județean 
Giurgiu (RTM1, RTM2, RTM3, RTM4, RTM5);
•Peste 500 de persoane conștientizate civic și consultate în 
privința priorităților din domeniul dezvoltării educației la nivel 
local, în cadrul a 15 dezbateri publice;
•118 persoane din organizații neguvernamentale și instituții de 
învățământ instruite în domeniul politicilor publice pentru 
educație și dezvoltării durabile;
•1 parteneriat pentru dezvoltare locală în județul Giurgiu 
funcțional prin 2 grupuri de lucru active pentru capacitate 
crescută a ONG-urilor și partenerilor sociali de a se implica în 
formularea și promovarea dezvoltării educației la nivel local.

Proiectul a fost implementat în perioada: 27 iulie 2022 – 27 
septembrie 2023.

https://acdd.ro/wp-content/uploads/2023/09/Strategie_IPT_Giurgiu_coperta-1.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2023/09/Plan_act%CC%A6iune_I%CC%82PT_Giurgiu_coperta%CC%86.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2023/09/RTM_1_IPT_Giurgiu_ACDD-1.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2023/09/RTM_2_I%CC%82PT_Giurgiu_ACDD-.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2023/09/RTM_3_IPT_Giurgiu_ACDD-1.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2023/09/RTM_4_IPT_Giurgiu_ACDD-1.pdf
https://acdd.ro/wp-content/uploads/2023/09/RTM_5_IPT_Giurgiu_ACDD-1.pdf
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Implicare civică pentru un Mehdinți durabil

Proiectul a fost implementat în parteneriat cu Asociația 
Regională pentru Dezvoltare Antreprenorială Oltenia (ARDA 
Oltenia) și în colaborare cu Consiliul Județean Mehedinți, în 
baza Parteneriatului de Dezvoltare Locală. 
Proiectul (cod SIPOCA 1046/MySMIS2014+ 151235) a fost 
cofinanțat din Fondul Social European prin Programul 
Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, axa 
prioritară 2. Administrație publică și sistem judiciar accesibile 
și transparente, obiectivul specific 2.1. Introducerea de sisteme 
și standarde comune în administrația publică locală ce 
optimizează procesele orientate către beneficiari în 
concordanță cu SCAP.

Acesta a reprezentat o oportunitate pentru dialog și planificare 
strategică la nivel județean, putând reprezenta baza 
fundamentării politicilor și priorităților pentru dezvoltare 
durabilă, cât și element de monitorizare și evaluare a acestora. 

EDUCAȚIE DE CALITATE ȘI DEZVOLTARE 
DURABILĂ
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Obiectivul general al proiectului consta în creșterea 
participării civice și consolidarea capacității 
organizațiilor neguvernamentale de a contribui la 
dezvoltarea durabilă a județului Mehedinți atât în faza 
de fundamentare și elaborare a politicilor și priorităților, 
cât și în faza de implementare, monitorizare și evaluare 
a acestora.

Proiectul a fost implementat în perioada 11 iulie 2022 –
11 septembrie 2023 a atins următoarele rezultate :
•Capacitate crescută a ONG-urilor active în Grupul civic 
pentru Mehedinți în implementarea parteneriatului 
pentru dezvoltare locală durabilă și monitorizarea 
progresului strategiilor județene;
•Rapoarte tematice privind stadiul implementării, la 
nivelul județului Mehedinți, a celor 17 obiective de 
dezvoltare durabilă a României, elaborate, publicate și 
transmise Consiliului Județean Mehedinți;
•Portal de date statistice funcțional privind 
implementarea, în județul Mehedinți, a celor 17 
obiective de dezvoltare durabilă a României;
•Cetățeni conștientizați civic și consultați în privința 
priorităților de investiții aferente celor 17 obiective de 
dezvoltare durabilă;
•Personal din ONG-uri și parteneri sociali instruiți în 
domeniul dezvoltării durabile.

https://www.ardaoltenia.ro/proiecte/implicare-civica-pentru-un-mehedinti-durabil-cod-smis-151235.html
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REȚEAUA UE ÎMPOTRIVA CORUPȚIEI 

ACDD a participat în luna septembrie 2023, Ca parte a 
Rețelei CHANCE, la prima reuniune a Rețelei UE 
împotriva corupției, un eveniment care a reunit instituții, 
universități și societatea civilă pentru a discuta despre 
prioritățile și direcțiile eforturilor anticorupție în Europa. 
A fost o ocazie excelentă de a împărtăși experiențe cu 
privire la ceea ce înseamnă lupta împotriva corupției de 
la nivel local, educarea unei culturi a integrității și 
construirea comunități de monitorizare pentru a proteja 
binele comun.



AD
VO

CA
CY

 Ș
I E

VE
NI

M
EN

TE

În data de 10 octombrie 2023, ACDD a organizat masa rotundă 
“Reutilizarea socială a activelor confiscate din infracțiuni: 
oportunități de implicare a societății civile” împreună cu 
Ambasciata d'Italia a Bucarest și Agenția Națională de 
Administrare a Bunurilor Indisponibilizate. 
La eveniment a participat Excelența sa, domnul Alfredo Maria 
Durante Mangoni, Ambasador al Republicii Italiene în România. 
Domnul Ambasador Durante Mangoni a prezentat experiența 
Italiei în combaterea criminalității organizate, primele 
reglementări ale reutilizării sociale datând din anul 1982. 
Confiscarea produselor infracțiunii și, ulterior, reutilizarea 
acestora au un puternic efect disuasiv asupra grupărilor 
criminale. În Italia, peste 20,000 de bunuri imobile confiscate 
au fost transmise comunităților locale pentru reutilizare.
Domnul Cornel Călinescu, director general al #ANABI, a 
subliniat legătura puternică de cooperare între România și 
Italia. #ANABI este partener alături de TRANSCRIME în 
proiectele DATACROS II și KLEPTOTRACE.

În cadrul dezbaterii au fost discutate modalitățile prin care 
tinerii/minorii ajung victime ale criminalității și sunt obligați să 
comită, la rândul lor, fapte penale. Tineri de 15-16 ani devin 
recrutori pentru rețelele de trafic de persoane, iar o mare parte 
dintre persoanele exploatate sexual sunt minore. Tinerii devin 
foarte ușor și victime ale traficului de droguri. Membri rețelelor 
de criminalitate ajung persoane influente în mediul online și 
modele pentru tineri.

MASA ROTUNDĂ – REUTILIZAREA 
SOCIALĂ

https://www.facebook.com/ItalyinRomania?__cft__%5b0%5d=AZUlid2z2mvFhffV4NOotK3sex94ikYGxTda_QK8RTChG3kJDpksRy1Hkgxla8LOGjOr9AWMIcy4OM6N7zr1hXwMtjzKUo9DCxmCl72OkM8x9KiJKG3cGTictN_qjVvWcKRBRxpgq8YJ_sFiWcGc3XWgBbvZSObMWKmbCaPhCD0J42ta-JHzbmoL013Zq1SUuid2iUII-9VeqI_1m9jL15nVff3PdBcwmsba5vtNV_xvqg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/ANABIMJ?__cft__%5b0%5d=AZUlid2z2mvFhffV4NOotK3sex94ikYGxTda_QK8RTChG3kJDpksRy1Hkgxla8LOGjOr9AWMIcy4OM6N7zr1hXwMtjzKUo9DCxmCl72OkM8x9KiJKG3cGTictN_qjVvWcKRBRxpgq8YJ_sFiWcGc3XWgBbvZSObMWKmbCaPhCD0J42ta-JHzbmoL013Zq1SUuid2iUII-9VeqI_1m9jL15nVff3PdBcwmsba5vtNV_xvqg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/hashtag/anabi?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUlid2z2mvFhffV4NOotK3sex94ikYGxTda_QK8RTChG3kJDpksRy1Hkgxla8LOGjOr9AWMIcy4OM6N7zr1hXwMtjzKUo9DCxmCl72OkM8x9KiJKG3cGTictN_qjVvWcKRBRxpgq8YJ_sFiWcGc3XWgBbvZSObMWKmbCaPhCD0J42ta-JHzbmoL013Zq1SUuid2iUII-9VeqI_1m9jL15nVff3PdBcwmsba5vtNV_xvqg&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/anabi?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUlid2z2mvFhffV4NOotK3sex94ikYGxTda_QK8RTChG3kJDpksRy1Hkgxla8LOGjOr9AWMIcy4OM6N7zr1hXwMtjzKUo9DCxmCl72OkM8x9KiJKG3cGTictN_qjVvWcKRBRxpgq8YJ_sFiWcGc3XWgBbvZSObMWKmbCaPhCD0J42ta-JHzbmoL013Zq1SUuid2iUII-9VeqI_1m9jL15nVff3PdBcwmsba5vtNV_xvqg&__tn__=*NK-R
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Pentru a sprijini un răspuns public eficient la aceste fenomene, 
#ANABI a dezvoltat un program de finanțare alimentat din 
sumele confiscate de la infractori. Prin acest program, #ANABI
își propune să finanțeze proiecte de asistență și protecție a 
victimelor infracțiunilor, de prevenire a criminalității și de 
educație juridică. Participanții la dezbatere au apreciat 
calitatea programului de finanțare al ANABI, dar au venit și cu 
propuneri de îmbunătățire a textului documentelor. În cadrul 
dezbaterii au fost discutate și alte instrumente dezvoltate de 
ANABI: voucherele de urgență destinate victimelor infracțiunii 
și reutilizarea imobilelor confiscate. 

https://www.facebook.com/hashtag/anabi?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUlid2z2mvFhffV4NOotK3sex94ikYGxTda_QK8RTChG3kJDpksRy1Hkgxla8LOGjOr9AWMIcy4OM6N7zr1hXwMtjzKUo9DCxmCl72OkM8x9KiJKG3cGTictN_qjVvWcKRBRxpgq8YJ_sFiWcGc3XWgBbvZSObMWKmbCaPhCD0J42ta-JHzbmoL013Zq1SUuid2iUII-9VeqI_1m9jL15nVff3PdBcwmsba5vtNV_xvqg&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/anabi?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUlid2z2mvFhffV4NOotK3sex94ikYGxTda_QK8RTChG3kJDpksRy1Hkgxla8LOGjOr9AWMIcy4OM6N7zr1hXwMtjzKUo9DCxmCl72OkM8x9KiJKG3cGTictN_qjVvWcKRBRxpgq8YJ_sFiWcGc3XWgBbvZSObMWKmbCaPhCD0J42ta-JHzbmoL013Zq1SUuid2iUII-9VeqI_1m9jL15nVff3PdBcwmsba5vtNV_xvqg&__tn__=*NK-R
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Chiara Di Gaetano, coordonator de proiect din partea 
Libera Internazionale a prezentat cele 5 elemente cheie 
ale Manifestului “O șansă pentru Europa”:
• Criminalitatea organizată trebuie recunoscută ca o 

problemă la nivel European;
• Reutilizarea socială a bunurilor confiscate de la 

criminalitatea organizată;
• Denunțarea și combaterea corupției;
• Protecție, înfăptuirea justiției și repararea daunelor 

pentru victimele criminalității organizate, a traficului de 
ființe umane și pentru familiile lor.

• Protecția mediului și a sănătății publice în fața eco-
mafiilor;

Masa rotundă a fost organizata în cadrul proiectului 
#EUYouthInAction implementat de Libera Contro le Mafie
și Rețeaua CHANCE - Civil Hub Against orgaNised Crime 
in Europe. 

https://www.facebook.com/liberainternational?__cft__%5b0%5d=AZUlid2z2mvFhffV4NOotK3sex94ikYGxTda_QK8RTChG3kJDpksRy1Hkgxla8LOGjOr9AWMIcy4OM6N7zr1hXwMtjzKUo9DCxmCl72OkM8x9KiJKG3cGTictN_qjVvWcKRBRxpgq8YJ_sFiWcGc3XWgBbvZSObMWKmbCaPhCD0J42ta-JHzbmoL013Zq1SUuid2iUII-9VeqI_1m9jL15nVff3PdBcwmsba5vtNV_xvqg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/hashtag/euyouthinaction?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUlid2z2mvFhffV4NOotK3sex94ikYGxTda_QK8RTChG3kJDpksRy1Hkgxla8LOGjOr9AWMIcy4OM6N7zr1hXwMtjzKUo9DCxmCl72OkM8x9KiJKG3cGTictN_qjVvWcKRBRxpgq8YJ_sFiWcGc3XWgBbvZSObMWKmbCaPhCD0J42ta-JHzbmoL013Zq1SUuid2iUII-9VeqI_1m9jL15nVff3PdBcwmsba5vtNV_xvqg&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/libera.associazioni.nomi.e.numeri.contro.le.mafie?__cft__%5b0%5d=AZUlid2z2mvFhffV4NOotK3sex94ikYGxTda_QK8RTChG3kJDpksRy1Hkgxla8LOGjOr9AWMIcy4OM6N7zr1hXwMtjzKUo9DCxmCl72OkM8x9KiJKG3cGTictN_qjVvWcKRBRxpgq8YJ_sFiWcGc3XWgBbvZSObMWKmbCaPhCD0J42ta-JHzbmoL013Zq1SUuid2iUII-9VeqI_1m9jL15nVff3PdBcwmsba5vtNV_xvqg&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/chanceineurope?__cft__%5b0%5d=AZUlid2z2mvFhffV4NOotK3sex94ikYGxTda_QK8RTChG3kJDpksRy1Hkgxla8LOGjOr9AWMIcy4OM6N7zr1hXwMtjzKUo9DCxmCl72OkM8x9KiJKG3cGTictN_qjVvWcKRBRxpgq8YJ_sFiWcGc3XWgBbvZSObMWKmbCaPhCD0J42ta-JHzbmoL013Zq1SUuid2iUII-9VeqI_1m9jL15nVff3PdBcwmsba5vtNV_xvqg&__tn__=-%5dK-R
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ACDD ȘI REȚEAUA CHANCE LA 
PARLAMENTUL EUROPEAN

În decembrie 2023, ACDD a fost prezent împreună cu 
membrii rețelei CHANCE la Parlamentul European, unde 
au prezentat Manifestul politic al rețelei în fața 
autorităților cheie și societății civile. Aceasta a 
reprezentat o ocazie de exprimare  și consolidare a 
angajamentului față de Europa și pentru Europa. La 
discuție au participat președintele Parlamentului 
European, Roberta Metsola și președintele Libera Contro
le Mafie, Don Luigi Ciotti.
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PROGRAMELE DE FORMARE ALE ACDD

PROIECTUL „Dezvoltarea educației și a transparenței 
în județul Giurgiu”, cod SIPOCA 1022, cod 
SMIS 151468

TEMA 
PROGRAMULUI DE 
FORMARE

Politici publice pentru educație

PERIOADELE DE 
IMPLEMENTARE

14-16 iunie 2023
19-21 iunie 2023
21-23 iunie 2023

NUMĂR DE 
BENEFICIARI

Peste 100 de persoane din ONG-uri, 
parteneri sociali, instituții și unități de 
învățământ

PROIECTUL „Implicare civică pentru un Mehedinți 
durabil”, cod SIPOCA 1046, MySMIS 
151235

TEMA 
PROGRAMULUI DE 
FORMARE

Expert dezvoltare durabilă

PERIOADELE DE 
IMPLEMENTARE

11-22.09.2024
02.13.10.2024

NUMĂR DE 
BENEFICIARI

Peste 40 de de persoane din ONG-uri, 
parteneri sociali, instituții publice
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DEZBATERILE PUBLICE ÎN DOMENIUL 
EDUCAȚIEI 

Pe parcursul implementării proiectului „Dezvoltarea 
educației și a transparenței în județul Giurgiu”, cod 
SIPOCA 1022/MySMIS2014+ 151468 au fost organizate 
15 dezbateri publice în care au fost discutate
rapoartele de monitorizare, propunerile de politici publice 
și prioritățile din învățământul profesional și tehnic:
6 octombrie 2022 - Dezbatere la Consiliul Județean 
Giurgiu la care au participat reprezentanți ai liceelor din 
județul Giurgiu, inspectoratului școlar județean, casei 
corpului didactic
9 noiembrie 2022 - Dezbatere Liceul Udriște Năsturel 
Hotarele;
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10 noiembrie 2022 – Dezbatere Liceul Tehnologic nr. 1 
Prundu;
16 noiembrie 2022 – Dezbatere Liceul tehnologic Ion 
Barbu Giurgiu;
18 noiembrie 2022 – Dezbatere Liceul Tehnologic nr. 1 
Comana;
23 noiembrie 2022 – Dezbatere Liceul Tehnologic Mihai 
Viteazul, Călugăreni
8 decembrie 2022 – Dezbatere Liceul Dimitrie 
Bolintineanu, Bolintin-Vale
26 ianuarie 2023 – Dezbatere Liceul tehnologic Tiu 
Dumitrescu, Mihăilești
27 ianuarie 2023 – Dezbatere Colegiul tehnic Viceamiral 
Ioan Bălănescu, Giurgiu
3 mai 2023, la Consiliul Județean Giurgiu, pentru 
prezentarea rapoartelor de monitorizare nr. 2 și 3;
18 mai 2023, la Inspectoratul Școlar Județean Giurgiu, 
pentru prezentarea rezultatelor rapoartelor de 
monitorizare;
24 mai 2023, online, cu organizațiile neguvernamentale 
active în domeniul educației.
7 iunie 2023, online, cu reprezentanții primăriilor din 
județul Giurgiu;
12 iunie 2023, la Școala Gimnazială “Sfinții Martiri 
Brâncoveni” din Giurgiu, pentru dezbaterea rezultatelor 
proiectului
31 august 2023, online, cu factorii interesați din sistemul 
de educație din județul Giurgiu și din cadrul Consiliului 
Județean Giurgiu pentru prezentarea strategiei și planului 
de acțiune dezvoltat în cadrul proiectului 
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ACDD a derulat în 2023 17 dezbateri publice ca parte a 
proiectului „Implicare civică pentru un Mehedinți durabil”, Cod 
SIPOCA 1046, Cod SMIS 151235. Dezbaterile publice au fost 
organizate pentru lansarea rapoartelor tematice și discutarea 
priorităților și stadiului implementării obiectivelor de dezvoltare 
durabilă la nivelul județului Mehedinți. Acestea s-au adresat 
tuturor cetățenilor interesați și a avut rolul de a discuta 
prioritățile și stadiul implementării obiectivelor de dezvoltare 
durabilă. Dezbaterile au urmărit tematica ODD-urilor: 
05 mai 2023 - „Eradicarea sărăciei în județul Mehedinți”
11 mai 2023 - „Sectorul agroalimentar durabil în județul 
Mehedinți”
18 mai 2023 - „Sănătatea și bunăstarea în județul Mehedinți”
25 mai 2023 - „Educație de calitate în județul Mehedinți”
31 mai 2023 - „Egalitate de șanse în județul Mehedinți”

DEZBATERILE PUBLICE ÎN DOMENIUL 
DEZVOLTĂRII DURABILE 
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08 iunie 2023 - „Muncă decentă și creștere economică în 
județul Mehedinți”
15 iunie 2023 - „Apă curată și sanitație în județul 
Mehedinți”
22 iunie 2023 - „Industrie, inovație și infrastructură în 
județul Mehedinți”
29 iunie 2023 - „Orașe și comunități durabile în județul 
Mehedinți”
06 iulie 2023 - „Energie curată și la prețuri accesibile în 
județul Mehedinți”
13 iulie 2023 - „Economia circulară în județul Mehedinți”
20 iulie 2023 - „Reducerea inegalităților în județul 
Mehedinți”
27 iulie 2023- „Acțiune climatică în județul Mehedinți”
03 august 2023 - „Instituții eficiente în județul Mehedinți”
10 august 2023 - „Parteneriate pentru dezvoltare durabilă 
în județul Mehedinți”
17 august 2023 - „Viață acvatică în județul Mehedinți”
24 august 2023 - „Viață terestră în județul Mehedinți”
10 noiembrie 2023 – Conferința finală a proiectului
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REZULTATELE ACDD

2 documente de politici 
publice privind 

consolidarea statului de 
drept și cooperarea inter-
instituțională în Republica 

Moldova

1 strategie și 1 plan de 
acțiune în domeniul 

învățământului 
profesional și tehnic în 

județul Giurgiu

17 rapoarte tematice 
privind implementarea 

ODD în județul 
Mehedinți

1 campanie de 
conștientizare cu privire 

la obiectivele rețelei 
CHANCE

5 Rapoarte de 
monitorizare a 
învățământului 

profesional și tehnic în 
județul Giurgiu

5 proiecte implementate 
sau aflate în 

implementare

Peste 140 de 
persoane instruite

https://acdd.ro/2024/06/05/consolidarea-statului-de-drept-si-a-luptei-impotriva-coruptiei-in-republica-moldova/
https://acdd.ro/2023/09/27/retea-de-excelenta-in-invatamantul-profesional-si-tehnic-oportunitate-de-dialog-si-colaborare-in-judetul-giurgiu/
https://www.ardaoltenia.ro/proiecte/implicare-civica-pentru-un-mehedinti-durabil-cod-smis-151235.html
https://www.facebook.com/acddRO
https://acdd.ro/2023/09/27/retea-de-excelenta-in-invatamantul-profesional-si-tehnic-oportunitate-de-dialog-si-colaborare-in-judetul-giurgiu/
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Strada Dr. Ion Ghiulamila,  nr. 22, București, 

Telefon: 0723668808

E-mail: office@acdd.ro

Web: https://acdd.ro/

Facebook: 
https://www.facebook.com/acddRO

LinkedIn: 
https://www.linkedin.com/company/10166
3282

mailto:office@acdd.ro
https://acdd.ro/
https://www.facebook.com/acddRO
https://www.linkedin.com/company/101663282
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